
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 31 del mese di  gennaio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    61    del    31/01/2025

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL`ANAGRAFE PER LA STAZIONE

APPALTANTE (RASA) DELL`AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITO­

RIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL`ANAGRAFE PER LA STAZIONE

APPALTANTE  (RASA)  DELL`AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITO­

RIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 80 in data 30/01/2025 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge, n. 179/2012, convertito con modificazioni 

dalla L. 221 del 17.12.2012, prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Auto­

rità Nazionale Anticorruzione); 

rilevato l’obbligo a carico delle Stazioni Appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di 

iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e di aggiornamento annuale dei 

propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e conta­

bile dei funzionari responsabili; 

richiamato il Comunicato del Presidente dell’AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pub­

blici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC) - del 28 ot­

tobre 2013 con il quale l’AVCP ha stabilito che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare 

con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazio­

ne e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi del­

la stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA); 

preso atto che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dal­

l’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’espletamento di eventuali successive verifiche;

visto e richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con deliberazione n. 7 del 

17.1.2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il quale stabilisce che al fine di assicu­

rare l’effettivo inserimento dei dati nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), il Re­

sponsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) è tenuto a sollecitare 

l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati e a indicarne il 

nome all’interno del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

o  della  sezione  anticorruzione  e  trasparenza  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 

(PIAO);

considerato che questa ASST dei Sette Laghi:

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 608 del 13.10.2023 ha disposto di indivi­

duare e nominare Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), l’Ing. Gio­

vanni Poggialini, allora  Responsabile ad interim della S.C. Gestione Acquisti;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 433 del 12.7.2024, a seguito del trasferimento pres­

so altra Azienda dell’Ing. Giovanni Poggialini, ha conferito, a decorrere dal 12.7.2024 l’incari­

co di Sostituto del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, all’Ing. Francesco Fontana;

vista la nota mail del 23.1.2025, agli atti di questo ufficio, a mezzo della quale il Direttore Ammi­

nistrativo individua l’Ing. Francesco Fontana quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Ap­

paltante (RASA);

ritenuto pertanto di proporre la sostituzione dell’Ing.  Giovanni Poggialini  con l’Ing. Francesco 

Fontana quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell’ASST dei Sette 

Laghi a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di individuare e nominare, in applicazione della normativa richiamata in premessa, quale Re­

sponsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) l’Ing. Francesco Fontana, sostitu­

to del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, incaricato della compilazione e dell’aggiornamen­

to dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) dell’ASST dei Sette Laghi a 

decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento;

2. di prendere atto che, a norma del Comunicato del Presidente dell’AVCP – Autorità per la Vigi­

lanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (attuale Autorità Nazionale Anticor­

ruzione), la trasmissione della presente deliberazione di nomina del RASA potrà essere richie­

sta dall’Autorità stessa per l’espletamento di eventuali successive verifiche;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della Prevenzione della Corru­

zione e della Trasparenza (RPCT) il quale è tenuto a indicare all’interno della sezione anticor­

ruzione e trasparenza del PIAO, il nominativo dell’Ing. Francesco Fontana, Sostituto del Diret­

tore della S.C. Gestione Acquisti, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA);

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 61 del  31/01/2025

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL`ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) DEL­

L`AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Callegari Camilla -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2025-01-31T17:22:06+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




